
 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“MONS. ANTONIO BELLO”  

 

 
 

 
 

 ISTITUTO FORMATIVO ACCREDITATO PRESSO LA REGIONE PUGLIA   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE ISTITUTO TECNICO ISTITUTO PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
Indirizzo Servizi Commerciali 

Indirizzo Servizi Commerciali  

opz. promozione commerciale e pubblicitaria 

Indirizzo Servizi Socio Sanitari 

Cod. meccanografico: BARC041015 

Settore tecnologico 

Indirizzo Grafica e Comunicazione 

Cod. meccanografico: BATF04101P 

Indirizzo Servizi Commerciali  

opz. promozione commerciale e pubblicitaria 

Indirizzo Servizi Socio Sanitari 

Cod. meccanografico: BARC04151E 

 

 

   
 

Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 
 080.3341724 - 080.3351619    080.3341716   www.iissmonsabello.gov.it  bais041006@istruzione.it   bais041006@pec.istruzione.it 

 

1 

 

 

 

 

Prot. N. 7220/06-03                                                                          Molfetta, 18/12/2020 
 

                                                                                                                  All’Albo/Atti SEDE 

                      Al sito WEB 

www.iissmonsabello.edu.it 

                                                                                      
 
OGGETTO: Determina a contrarre tramite ODA fuori MePa per l’acquisizione del servizio di 
trasmettere in diretta l’evento conclusivo del:  Concorso “Don Tonino Bello profeta ed educatore - 
Siate luce e non scintille”- edizione a.s. 2019/20 “Sentinelle di pace”- nell’ambito del progetto 
regionale  “ Scuole in cammino con Don Tonino Bello” promosso dall’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Puglia e  dalla Regione Puglia (Assessorato Formazione e Lavoro – Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università , Formazione Professionale).  
CIG: ZCB2FE1226                                                                                                     CUP F58H19000510002 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO Art. 3 della Costituzione Italiana 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e succ. modif. e/o integr.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche e in 

particolare l’art. 7 che consente accordi, protocolli e convenzioni.  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e succ. modif. e/o integr.; 

VISTO Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;   

VISTO Il regolamento d’istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi 

fornitura di beni da € 10.000 a € 40.000 redatto ai sensi dell’art.45 comma 2 lettera a del 

decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche deliberato dl consiglio d’istituto in 

data 19/12/2018; 

http://www.iissmonsabello.edu.it/


   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “MONS. ANTONIO BELLO”   

 

 
 2 

 

Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 

 080.3341724 - 080.3351619    080.3341716   www.iissmonsabello.gov.it  bais041006@istruzione.it   bais041006@pec.istruzione.it 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO L’art. 1 della legge 107/2015 detta “La Buona Scuola”; 

VISTO Il PTOF dell’istituto; 

VISTA La lettera d’intenti sottoscritta in data 14 marzo 2018 dal Direttore Generale dell’USR 

per la Puglia dott.ssa Anna Cammalleri e l’assessore regionale per l’istruzione e la 

formazione prof. Sebastiano Leo per la realizzazione delle attività previste nel progetto 

“Scuole in cammino con don Tonino”;  

CONSIDERATO Che l’IISS “Mons. A. Bello” è stato individuato come scuola capofila per la realizzazione 

del progetto “ Sentinelle di Pace” - edizione a.s. 2019/20 “La carezza per don Tonino 

Bello”- nell’ambito del progetto “ Scuole in cammino con Don Tonino Bello”; 

VISTE le delibere degli organi collegiali relativamente alla realizzazione delle attività progettuali 

indicate in oggetto; 

VISTO L’esito dell’incontro di progettazione esecutiva per le iniziative da realizzare nell’ambito 

del progetto “Sentinelle di Pace” tenutosi a Bari il giorno 25/09/2019 presso l’USR per la 

Puglia, rappresentato dal Direttore Generale dott.ssa Anna Cammalleri, la prof.ssa Maria 

Teresa Santacroce, la Regione Puglia (Assessorato Formazione e Lavoro – Politiche per 

il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università , Formazione Professionale), 

rappresentata dall’assessore prof. Sebastiano Leo, dalla dott.ssa Anna Maria Coletto, i 

Dirigenti Scolastici prof.ssa Maria Rosaria Pugliese, prof.ssa Anna Lena Manca e dalla 

dott.ssa Maria Raffaella Lamacchia, prof.ssa Francesca Attimonelli, prof.ssa Carmen 

Taurino e la  prof. ssa Irene Sasso.    

VISTA La nota della Regione Puglia sez. Istruzione e Università prot. n. 6419 acquisita agli atti 

con prot. n. 9249/04 -05 del 04/12/2019  con la quale è stato assegnato il contributo di € 

50.000,00 in riferimento al Progetto in oggetto acquisito al bilancio con determina prot. n 

9250/04 -05 del 04/12/2019; 

VISTO L’accordo di rete sottoscritto in data 07/10/2019 tra i dirigenti delle scuole capofila 

provinciali individuate dall’USR per la Puglia acquisito agli atti di questa scuola con 

prot. n. 7262/04 – 05 del 07/10/2019 

VISTO L’avviso prot. n. . 7341/04 -05 del 09/10/2019 relativo al corso –concorso “Sentinelle di 

Pace” ed in particolare l’art. 8 relativo ai premi e alla cerimonia di premiazione; 

CONSIDERATO  Che era stato pianificato di tenere la cerimonia di premiazione presso il teatro Apollo di 

Lecce il girono 18/03/2020; 

VISTA l’emergenza epidemiologica provocata dal Covid-19; 

TENUTO CONTO Dei vari DPCM e delle circolari ministeriali che hanno vietato o limitato le attività 

scolastiche ed in particolare le manifestazioni nei luoghi pubblici; 

CONSIDERATO Che le attività concorsuali si erano concluse il giorno 3 marzo 2020 con l’individuazione 

delle scuole vincitrici da parte della commissione giudicatrice all’uopo nominata dal 

Dirigente scolastico; 

TENUTO CONTO Che per la particolare situazione di sospensione delle attività scolastiche era stato deciso 

in accordo con USR per la Puglia e la Regione puglia di rinviare al nuovo anno scolastico 

la cerimonia di premiazione con l’auspicio di poterla realizzare come programmato; 

CONSIDERATO Che a seguito della seconda ondata della pandemia e del protrarsi della situazione 

emergenziale non è possibile organizzare cerimonie in presenza;  

ACCERTATA L’esigenza di concludere comunque le attività concorsuali ; 

CONSIDERATO  Che era stato deciso in accordo con USR per la Puglia e la Regione puglia di tenere una 

trasmissione televisiva per condividere gli esiti del concorso e delle attività progettuali 

con le scuole partecipanti e con tutte le scuole pugliesi;  

TENUTO CONTO  Che l’emittente televisiva Antenna Sud era stata già individuata per trasmettere in diretta 

l’evento che si sarebbe dovuto tenere in data 18/03/2020; 

VISTO  Il preventivo e la successiva richiesta di integrazione ritenuti congrui alle esigenze e al 

budget della scuola;   

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 

caratteristiche uguali o comparabili o nelle quantità offerte, con quelle oggetto della 

presente fornitura;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 

(OdA), Trattativa Diretta o RDO; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 



   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “MONS. ANTONIO BELLO”   

 

 
 3 

 

Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 

 080.3341724 - 080.3351619    080.3341716   www.iissmonsabello.gov.it  bais041006@istruzione.it   bais041006@pec.istruzione.it 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi 

e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo 

quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 

a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 

94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 

24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(legge di stabilità 2016); 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura 

per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, 

nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, 

ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.  Fatto salvo 

quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto 

responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico 

in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato 

nella programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla 

stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il 

RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del 

procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 

19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali 

hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 

31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 

come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 

suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la prof.ssa Maria Rosaria Pugliese, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

RITENUTA l’esigenza di procedere, in relazione all’importo finanziario, con la procedura per 

l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a;  



   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “MONS. ANTONIO BELLO”   

 

 
 4 

 

Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 

 080.3341724 - 080.3351619    080.3341716   www.iissmonsabello.gov.it  bais041006@istruzione.it   bais041006@pec.istruzione.it 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 

accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 

ANAC; II) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 

suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 

di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 

effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 

80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole 

che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti:  

− la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 

è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG N. ZCB2FE1226); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG N. ZCB2FE1226); 

 
      

DETERMINA 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

 
 
 
di procedere all’ affidamento diretto per l’acquisizione del servizio per trasmettere in diretta l’evento conclusivo del:  
Concorso “Don Tonino Bello profeta ed educatore - Siate luce e non scintille”- edizione a.s. 2019/20 “Sentinelle di 
pace”- nell’ambito del progetto regionale  “ Scuole in cammino con Don Tonino Bello” promosso dall’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Puglia e  dalla Regione Puglia (Assessorato Formazione e Lavoro – Politiche per il lavoro, Diritto allo 



   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “MONS. ANTONIO BELLO”   

 

 
 5 

 

Viale 25 Aprile - 70056 Molfetta (BA) - C.F. 80023190723 - Cod. Meccanografico: BAIS041006 

 080.3341724 - 080.3351619    080.3341716   www.iissmonsabello.gov.it  bais041006@istruzione.it   bais041006@pec.istruzione.it 

studio, Scuola, Università , Formazione Professionale) all’emittente televisiva Antenna Sud, Canale 85 SRL Francavilla 
Fontana Brindisi  via per Grottaglie KM 2 P.I. 116222971007, nel rispetto dei principi di economicità, efficienza, le 
esigenze del committente in riferimento ai tempi di intervento, alla professionalità e qualità della fornitura e alla 
competitività e congruità dei prezzi proposti, per un importo complessivo pari ad € 3720,00 - IVA esclusa;  

 
Art. 3 

 
Di autorizzare la spesa di  € 3720,00 IVA esclusa; 
 

Art. 4 
 
Di disporre che il pagamento sia effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica nel sistema 
telematico SIDI, di certificazione DURC, nonché di Dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
 

Art. 5 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016, il Dirigente Scolastico pro tempore Prof. ssa Maria Rosaria Pugliese è il 
Responsabile Unico del procedimento. 
 

Art. 6 
 
L’istituto si riserva di annullare il presente atto in autotutela, qualora dovesse verificare delle anomalia. 
 
 

Art. 7 
 
Gli istituti procederanno con il pagamento dopo presentazione di fattura elettronica, previa verifica dei documenti di 
rito come da normativa vigente. 
 

Art. 8 
 
 
Il presente atto è pubblicato all’albo e sul sito web dell’istituto 
http://www.iissmonsabello.edu.it/  
 

Art. 9 
 
Per quanto non espressamente contemplato nel presente atto si fa espresso rinvio alla lettera d’invito per la 
presentazione delle offerte e a quanto previsto della vigente legislazione comunitarie nazionale e in materia di 
affidamento di contratti pubblici e da quanto previsto dal diritto vigente al momento del fatto, con particolare 
riferimento al D.Lgs n. 50/2016 e il Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e 
correttive del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50”. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Rosaria Pugliese 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93 - 

Originale con firma autografa agli atti della scuola)                                                                                                                                       

http://www.iissmonsabello.edu.it/

